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1 Úvod

Jedním z velkých skoků v pokročilosti modelových raket je jejich přechod od čistě

pasivní stabilizace k aktivním prvkům jejich kontroly. Cílem této bakalářské práce

je zaměřit se na stabilizaci jednoho z mnoha parametrů – rotace okolo podélné osy.

Ta je důležitá hlavně v případě pořizování kamerových záznamů, kdy stabilizace

rotace je žádaná. Rotace rakety navíc při vychýlení rakety způsobuje větší odpor a

snižuje tlumící charakteristiku systému. Raketa je tak náchylnější na oscilace. [1] Jako

sekundární požadavek u aktivních systémů přibývá řízení této rotace za účelem

pořizování panoramatických záběrů. Rozhodl jsem se konkrétně zaměřit na nosiče

raketového spolku Czech Rocket Society.

Nejprve představím rakety, z jejichž hlediska budu jednotlivé systémy posuzovat.

Poté zavedu kritéria a způsob bodování. Pomocí něj poté všechny zahrnuté metody

stabilizace ohodnotím a vyberu nejvhodnější. S použitím naměřených dat a dalších

požadavků proveden jeho koncepční návrh. V neposlední řadě bude proveden

koncepční návrh testovacího přípravku.

Tato práce tedy bude sloužit jako základ pro přechod od pasivní stabilizace

k aktivním prvkům ve spolku Czech Rocket Society a bude výchozím bodem pro snahy

skupiny zaměřené na aktivní řízení.
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2 Rakety CRS

V této kapitole představím základní konstrukční prvky a údaje o dvou raketách

spolku Czech Rocket Society. V kapitole 7 poté bude určen moment setrvačnosti

těchto raket.

2.1 Stopař

Tato raketa je prvním navrhnutým a postaveným nosičem Czech Rocket Society.

Hlavním cílem bylo získání zkušeností, ověření práce celého týmu a propagace.

Odpovídá tomu i náklad. Jedná se o malé červené auto, inspirované první misí Falcon

Heavy Elona Muska. To je umístěno na selfie tyči, která je padákem po apogeu

vytažena z těla rakety. Kamera poté snímá pohled na zmíněné auto s pozadím české

krajiny. Parametry spadá s hmotností 1700 g a délkou 1217 mm v kontextu

studentských raketových spolků mezi malé rakety.

Základním stavebním prvkem je navíjená uhlíková trubka o tloušťce 0,5 mm a

délce 965 mm. Na ní jsou napojeny 3D tištěné stabilizátory a špička. Vnitřní konstrukce

je řešena dvojicí závitových tyčí a 3D tištěnými přepážkami. O vypuštění padáku se

poté stará pyropatrona, řízená mikrokontrolerem Pi Pico na vlastním PCB. Motor je na

tuhé palivo, konkrétně směs sorbitolu a dusičnanu draselného. Pracuje 2,25 sekund s

maximálním tahem 100 N. [2]

Stopař má za sebou již úspěšný start 4.9.2021 v Zakšíně a na akci Czech rocket

challenge 25.9.2021 na letišti Brno-Medlánky.

Obrázek 1: Řez raketou stopař [2]
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Délka 1217 mm

Vnější průměr 61 mm

Vnitřní průměr 60 mm

Hmotnost 1700 g

Dostup 500 m

Max. rychlost 46,8 m/s

Celkový impuls motoru 112 N.s

Tabulka 1: Parametry rakety Stopař [2]

2.2 Sherpa

Sherpa je nosič určený pro české finále soutěže CanSat. V ní středoškolští

studenti staví satelity o velikosti plechovky (230 mm výška, 66 mm průměr) [3].

V minulosti byly vynášeny za pomocí dronu či letadla. Od ročníku 2022 však jsou

vynášeny pomocí Sherpy a přiblíží se tak reálným satelitům. Parametry s hmotností

14 kg, délkou 2600 mm a dostupem 1 km je mezikrokem na cestě ke studentským

raketám účastnícím se soutěže EUROC, kde dostup je 3, nebo 9 km. [4]

Základním stavebním prvkem je čtveřice hliníkových U profilů. Potahem je trubka

z ohýbaného hliníkového plechu. Špička je opět řešena za pomoci 3D tisku, stejně jako

vnitřní přepážky. Stabilizátory jsou vyřezány ze sklolaminátové desky. 4 CanSat

satelity jsou uloženy v horní části, společně s jejich vypouštěcím zařízením.

O vyhození padáky se stará ejection charge na střelný prach a elektronika založená

na mikrokontroleru Teensy 4.1. Motor je na tuhé palivo, konkrétně směs sorbitolu

a dusičnanu draselného. Poskytuje maximální tah 2 kN a vynese Sherpu do soutěží

požadované výšky jednoho kilometru. [2]

Obrázek 2: Řez návrhem rakety Sherpa [2]
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Délka 2600 mm

Vnitřní průměr 150 mm

Hmotnost 14 kg

Dostup 1000 m

Max. rychlost 145 m/s

Maximální tah 2 kN

Tabulka 2: Parametry rakety Sherpa [2]
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3 Kritéria bodování

Pro výběr nejvhodnější metody stabilizace potřebuji nejprve zavést systém

bodování. Rozhodl jsem se hodnotit v pěti kategoriích – Náročnost výroby; Náročnost

testování; Řízení rotace a provozní spolehlivost; Rozměry, hmotnost a odpor; Budoucí

potenciál. Ty si jsou bodově rovnocenné – v každé z nich udělím jeden až tři body.

Systém s maximálním počtem bodů bude vítězný.

3.1 Náročnost výroby

V této kategorii hodnotím jednoduchost, rychlost a cenu jednotlivých systémů.

Toto kritérium je důležité nejen kvůli prvotní stavbě, ale i pro případ ztracení/poškození

při letu.

3 body

Systém je ze snadno dostupných a nahraditelných komponentů. Výroba

vyžaduje pouze základní nástroje a 3D tisk.

2 body

Některé z komponentů mohou být nákladnější. Pro výrobu některých

komponentů je již potřeba soustruhu či frézky. Vyšší složitost systému prodlužuje délku

stavby.

1 bod

Výroba vyžaduje nákladné komponenty. Je požadavek na vysoké přesnosti dílů.

Vysoká složitost znamená dlouhou a náročnou výrobu.

3.2 Náročnost testování

V této kategorii hodnotím náročnost na čas i vybavení. Dále je důležitým

parametrem opakovatelnost. Toto je důležité obzvláště u aktivních systémů, jejichž

parametry se musí ladit pro každý nový model rakety, na níž jsou umístěny.
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3 body

Testování je proveditelné s minimálním vybavením a nemá žádné speciální

požadavky na prostory. Je snadno opakovatelné.

2 body

Pro některé části testování je vyžadováno specializované vybavení nebo

prostory, jako je větrný tunel. Opakovatelnost je stále dobrá a opakování testování

nenese vysoké cenové požadavky.

1 bod

Je vyžadováno specializované vybavení nebo prostory. Velkým faktorem je nízká

opakovatelnost a vysoká cenová nákladnost.

3.3 Řízení rotace

V této kategorii hodnotím schopnost systému kontrolovat rotaci okolo podélné

osy a náročnost tohoto řízení. Klíčovým parametrem je tedy, zda je systém aktivní,

či pasivní.

3 body

Systém je pasivní, nevyžaduje žádné řízení po vypuštění.

2 body

Systém je aktivní. Řízeno je však málo parametrů a neovlivňuje zbytek stupňů

volnosti.

1 bod

Systém je aktivní a při nevhodném řízení je schopen ovlivňovat i zbylé stupně

volnosti a tím ohrozit stabilitu rakety.
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3.4 Rozměry, hmotnost a odpor

V této kategorii hodnotím celkový dopad systému na výkony rakety. Cílem

je dosažení co nejsnazšího zabudování s co nejmenšími rozměry, hmotností a pokud

možno nulovým přidaným aerodynamickým odporem.

3 body

Systém nevyžaduje žádné významné modifikace nosiče. U rakety Stopař jsou

rozměry do velikosti selfie tyče a umožňují jednoduchou záměnu. U Sherpy je možnost

tento systém namontovat do prostoru odpovídajícímu jednomu CanSatu a jeho

vypouštěcího zařízení. Přidaný odpor je zanedbatelný.

2 body

U Stopaře jsou požadavky na prostor a hmotnost shodné s třemi body.

U Sherpy může systém zabírat až prostor dvou CanSatů. Systém zvyšuje celkový

odpor rakety a má potenciál negativně ovlivnit další aerodynamické prvky.

1 bod

Systém by u obou nosičů vyžadoval výrazné změny v konstrukci. Hmotnostní

a prostorové požadavky znamenají u Sherpy výrazné omezení nákladu CanSatů.

Systém zvyšuje celkový odpor rakety a má potenciál negativně ovlivnit další

aerodynamické prvky.


[…]


spojovacího adaptéru upevněno Ozubené kolo 1

Ozubený převod

Ozubený převod se skládá ze dvou polyamidových ozubených kol od společnosti

Krick. Jsou připevněny pomocí unašeče od stejné společnosti. Ten je na hřídel

připevněn pomocí červíku. Základní parametry jsou uvedeny v Tabulka 16. Návrh byl

uveden v kapitole 8.1.3 Výběr motoru.
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Parametr Ozubené kolo 1 Ozubené kolo 2

Počet zubů 17 38

Modul 0,5 0,5

Roztečný průměr 8,5 mm 19 mm

Hlavový průměr 9,5 mm 20 mm

Montážní průměr 4,1 mm 4,1 mm

Šířka 3,5 mm 3,5 mm

Tabulka 16: Parametry ozubeného převodu [29], [30], [31]

Ložisko

Ložisko bylo zvoleno SKF D/W R144 [32]. Uložené je v přepážce a na místě

zajištěné víčkem, které je na své místo přilepeno. Montáž je tedy trvalá.

Pro zjednodušení výroby je nalisováno na hřídel.

Hřídel

Hřídel o průměru 3,175 mm a délce 20 mm je krácená z náhradní hřídele

pro motor Surpass Hobby C2826. Materiálem je ocel. [33]

Unašeč rotačního kola

Jako způsob uložení rotačního kola byl zvolen unašeč vrtulí pro průměr

3,175 mm. Na hřídeli je upevněn pomocí kleštiny. [34].

Rotační kolo

Bylo zvoleno 3D tisklé rotační kolo. Materiálem je PLA. Otvory po obvodu

umožňují montáž až osmi ČSN 02 1143 - M4x10 šroubů. Každý z nich může být

uchycen za pomoci jedné, nebo dvou čtvercových matic DIN 562 - M4.
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Obrázek 17: Koncepce systému pro raketu Stopař

Obrázek 18: Řez koncepčním návrhem konstrukce systému pro raketu Stopař
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9.2 Raketa Sherpa

Konstrukce tohoto systému byla výrazně usnadněna přímou montáží reakčního

kola na motor. Celá sestava se tedy skládá z Reakčního kola, motoru a přepážky

připevněné v konstrukci rakety.

Přepážka

Základním stavebním prvkem je 3D tištěná přepážka z PLA. Ta svým designem

připomíná ostatní použité přepážky v payload části rakety. Její větší šířka (5 mm)

umožňuje montáž motoru, a to za pomoci čtyř ČSN 02 1143 - M4x14 a čtyř

ČSN 02 1143 - M3x14 šroubů. K U profilům, které tvoří nosnou konstrukci rakety,

je připevněna pomocí čtyř ČSN 02 1143 - M4x20 šroubů a matic.

Motor

Zvolený motor EZRUN SL 4274 2200 Kv je namontován čelním způsobem

za pomocí čtyř ČSN 02 1143 - M4x14 a čtyř ČSN 02 1143 M3x14 šroubů. Na jeho

hřídeli je nalisované rotační kolo.

Rotační kolo

Bylo zvoleno 3D tisklé rotační kolo. Materiálem je PLA. Otvory po obvodu

umožňují montáž až dvanácti ČSN 02 1143 - M6x10 šroubů. Každý z nich může být

uchycen za pomoci jedné, nebo dvou čtvercových matic DIN 562 - M6.
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Obrázek 19: Koncepce systému pro raketu Sherpa
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10 Koncepční návrh testovacího přípravku

Jednou z výhod Reaction wheel je jeho možnost řídit pouze rotaci okolo jedné

osy. To znamená, že nejhorším scénářem v případě špatného řízení dojde k roztočení

rakety okolo podélné osy. To je ovšem jev, který neohrožuje stabilitu, a tím pádem ani

bezpečnost letu. I tak je ale žádoucí mít možnost provádět alespoň základní pozemní

testování, které ověří funkčnost systému.

Jako požadavek bylo stanoveno umožnění volné rotace okolo podélné osy celé

rakety. Bylo rozhodnuto zvolit řešení, které je nejméně nákladné a již v konstrukci

těchto raket vyzkoušené.

Byla provedena modifikace padákových přepážek a její montáž na místo špičky.

Obě obsahují závěsná oka, která bezpečně unesou celou váhu rakety. Raketu je poté

možno zavěsit za otočný hák s ložiskem. To umožňuje otestování základních

mechanických vlastností a ověření schopnosti systému s raketou otáčet dle

naprogramovaných parametrů.

Obrázek 20: Zavěšení rakety Stopař
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Obrázek 21: Zavěšení rakety Sherpa
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11 Závěr

V rámci této práce bylo mým cílem provést koncepční návrh systému pro

stabilizaci rotace a jeho testovacího přípravku. Pro výběr a návrh byly zvoleny rakety

Stopař a Sherpa studentského spolku Czech Rocket Society. Nejprve byla zavedena

kritéria bodování. Na jejich základě byla provedena rešerše, z níž byl jako nejvhodnější

zvolen Reaction control.

V praktické části byla nejprve zpracována data z letů zvolených raket, která

sloužila jako základ pro definici požadavků na systém. Dále byly zjištěny velikosti

momentů setrvačnosti obou raket. Na základě těchto údajů byl proveden výběr

rotačních kol, motorů a koncepční návrh celého systému. U rakety Stopař byl využit

motor pro modelová letadla s ozubeným převodem. U Sherpy byl systém poháněn

motorem pro modelová auta. Oba systémy využívají pro výrobu reakčního kola metody

3D tisku z PLA.

V závěru byl proveden koncepční návrh zavěšení raket za účelem testování

funkce navrhnutých systémů.

Na výsledcích této práce je možné dále stavět v rámci činnosti Czech Rocket

Society. Dalším krokem je navrhnutí propojení s letovou elektronikou, konstrukce

systémů a poté naprogramování a testování. Konečným cílem je tyto systémy

otestovat za letu.
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