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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Stabilizace rotace modelových raket za letu
Jméno autora: Matěj Láznička
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav letadlové techniky
Oponent práce: Ing. Jiří Teichman
Pracoviště oponenta práce: Ústav letadlové techniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Zadání práce obsahuje rešerši systémů stabilizace rotace raket, koncepční návrh stabilizačního systému pro modelovou
raketu a koncepční návrh zařízení pro testování systému. Zadání hodnotím jako průměrně náročné.

Splnění zadání splněno
Zadání bylo splněno ve všech bodech.

Zvolený postup řešení správný
Zvolený postup řešení je správný. Student v rešeršní části hodnotí jednotlivá řešení podle kritérií relevantních pro danou
aplikaci a na základě těchto výsledků pak vytváří koncepční návrh.

Odborná úroveň C - dobře
Odborná úroveň práce je celkově na dobré úrovni. Objevují se zde však nepřesnosti ve fyzikálních veličinách a jejich
jednotkách. Nepřesně je v práci také pracováno s pojmem šesti stupňů volnosti.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce D - uspokojivě
Práce je z typografického hlediska na průměrné úrovni. Použité zkratky jsou řádně vysvětleny. V práci se objevují chyby ve
skloňování (především u odkazů na obrázky a tabulky). Odkazy na obrázky a tabulky často chybí. V práci jsou nadužívány
anglické výrazy, pro které existuje běžně používaný český ekvivalent. Často jsou v textu české a anglické výrazy náhodně
zaměňovány.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Zdroje jsou citovány dle zvyklostí. Převzaté prvky jsou řádně odlišeny. Uvítal bych více ukázek řešení stabilizace v rešeršní
části.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Práce se zabývá koncepčním návrhem stabilizace rotace modelových raket. V rešeršní části student popisuje
existující řešení a pomocí objektivních kritérií pak vybírá nejlepší metodu řízení pro danou aplikaci. Zde oceňuji
kritérium budoucího potenciálu, které umožní aplikovat řešení i na další podobné rakety. Samotný koncepční
návrh pak splňuje všechny požadavky. Dojem z práce bohužel kazí některé odborné a formální nepřesnosti.

K obhajobě mám následující dvě otázky:

1) Tíhové zrychlení bylo v práci určeno experimentálně. Jak se naměřené hodnoty liší od hodnot udávaných
pro naši zeměpisnou polohu?

2) Při výběru elektromotoru byla uvažována pouze závislost otáček na napětí. Nedojde v této aplikaci
k překročení maximálních otáček motoru nebo maximálního proudu?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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